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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Indledning

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-12-2018

Godkendt



Punkt 2: Orientering og rundvisning Sport & Event Park Esbjerg

17/26123

Indledning

Kultur & Fritidsudvalgets møde den 4. december 2018 afholdes hos Sport & Event Park Esbjerg, Blue Water Dokken, Gl.
Vardevej 82, Esbjerg.

Sagsfremstilling

Direktør Niels Bækgård vil orientere om Sport & Event Park Esbjerg.

 

Efter Kultur & Fritidsudvalgets møde vil der være mulighed for at deltage i en rundvisning til faciliteterne på Gl.
Vardevej, Esbjerg.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

orientering gives

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-12-2018

Orientering givet



Punkt 3: Prioritering af Den Fritidskulturelle Pulje 2019

18/14782

Indledning

Der er modtaget 66 ansøgninger til Den Fritidskulturelle Pulje 2019, og heraf falder de 41 ansøgninger inden for puljens
principper. De resterende 25 ansøgninger har fået et administrativt afslag.

 

Sagen behandles i Kultur & Fritidsudvalget den 4. december 2018.

Sagsfremstilling

Kultur & Fritidsudvalget har den 7. august 2018 vedtaget, at puljen for 2019 skal fordeles efter følgende fire principper:

-         børn- og ungeforeninger – fortrinsvis

-         foreninger der ikke har modtaget tilskud fra puljen for 2018

-         geografisk spredning

-         1 ansøgning pr. forening

 

Forvaltningens prioritering af puljens midler fremgår af økonomioversigten på bilag 1. Heraf fremgår både det beløb,
foreningen foreslås bevilget, samt det beløb puljen belastes med.

 

Alle 41 ansøgninger er grupperet under de tre paraplyorganisationer Esbjerg Idrætsråd, Esbjerg Ungdommens Fællesråd
og Esbjerg Amatørteaterråd og er vedhæftet som bilag 2-4 påført anbefalet tilskudsbeløb eller begrundelse for afslag. De
administrative afslag er vedhæftet som bilag 5 påført begrundelse for afslag:

a)     enhedsprisen overstiger ikke 5.000 kr. + moms

b)     der mangler bilag

c)      foreningen har sendt mere end 1 ansøgning

d)     projektet er ikke kun foreningens

e)     foreningen har fået tilskud fra puljen for 2018

f)       foreningen har fået tilskud til samme projekt tidligere

g)     foreningen er ikke en godkendt folkeoplysende forening

h)     foreningen har trukket sin ansøgning tilbage

 

Der er tilbageført 166.000 kr. til puljen for 2019 fra tidligere år, da et antal tidligere bevilgede projekter er blevet billigere
end forventet.

 

Forvaltningens anbefaling tager afsæt i de fire principper, hvor fordelingen er foretaget på baggrund af foreningernes
medlemsandel under 25 år. Det indebærer, at ansøgning nr. 27 får en delvis bevilling på 33.799 kr. og afslag på 16.900 kr.
(i værdi for foreningen).



Lovgrundlag, planer mv.

Retningslinjer for Den Fritidskulturelle Pulje godkendt af Kultur & Fritidsudvalget den 13. december 2016.

Økonomi

Der er afsat 1.200.000 kr. i puljen for 2019. Desuden overføres resterende midler fra afsluttede projekter på 166.000 kr.,
dvs. at der i alt er 1.366.000 kr. til fordeling i 2019.

 

Jf. bilag 1 anbefaler forvaltningen en samlet prioritering af projekter fra Den Fritidskulturelle Pulje til 24 foreninger til en
budgetværdi på 1.366.000 kr.

 

Det kan oplyses, at der blandt de 41 ansøgninger er søgt om et samlet tilskud på 2.253.000 kr. (værdi for Esbjerg
Kommune).

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Høring

Sagen har været sendt til høring hos Esbjerg Idrætsråd og Esbjerg Amatørteaterråd. Høringssvaret fra Esbjerg Idrætsråd
har ikke givet anledning til at ændre forvaltningens indstilling. Høringssvaret er vedlagt som bilag 6.

Der er ikke indkommet høringssvar fra Esbjerg Amatørteaterråd.

Indstilling

Direktion indstiller, at

 

-         der meddeles tilskud og afslag til projekterne jf. bilag 1

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-12-2018

Godkendt

Bilag

Økonomisk oversigt med forvaltningens anbefaling

Indkomne ansøgninger Esbjerg Idrætsråd

Indkomne ansøgninger Esbjerg Ungdommens Fællesråd

Indkomne ansøgninger Esbjerg Amatørteaterråd

Administrative afslag

Høringssvar fra Esbjerg Idrætsråd



Punkt 4: Forslag til nye regler for tilskud til folkeoplysende
voksenundervisning fra den 1. januar 2019

18/8138

Indledning

Forvaltningen har i dialog med SamrÃ¥det for Fritidsundervisning i Esbjerg udarbejdet vedlagte forslag til nye regler for
tilskud til folkeoplysende voksenundervisning fra den 1. januar 2019.

Sagsfremstilling

Forslag til Ã¦ndring af frist for ansÃ¸gning om tilskud

SamrÃ¥det har Ã¸nsket at fÃ¥ Ã¦ndret fristen for at sÃ¸ge om tilskud fra den 15. oktober til den 1. november.
Begrundelsen er, at de har svÃ¦rt ved at nÃ¥ at blive fÃ¦rdig med ansÃ¸gningen i forhold til hvilke hold de skal have og
tilbagemeldinger fra undervisere.

Fristen stÃ¥r i de nye regler i afsnit 2, pkt. 2.3.

 

Forslag til Ã¦ndring af fristen for aflevering af tilskudsregnskab

SamrÃ¥det har Ã¸nsket at fÃ¥ Ã¦ndret fristen for aflevering af tilskudsregnskaberne fra den 15. marts til den 1. april.
Aftenskolerne begrunder Ã¸nsket med, at de har svÃ¦rt ved at nÃ¥ bÃ¥de at afslutte regnskabet og afholde
generalforsamling inden den 15. marts.

Fristen stÃ¥r i de nye regler i afsnit 7, pkt. 7.4

 

Forslag til Ã¦ndring af regler for lokaletilskud

Aftenskolerne fÃ¥r bevilget lokaletilskud til hvert enkelt lejemÃ¥l pÃ¥ baggrund af en ansÃ¸gning, hvor de blandt andet
oplyser det forventede antal undervisningstimer.

 

IfÃ¸lge de gamle regler skal aftenskolerne betale lokaletilskud tilbage til kommunen, hvis de har afholdt fÃ¦rre
undervisningstimer pÃ¥ et lejemÃ¥l end forventet. Derimod fÃ¥r aftenskolerne ikke udbetalt lokaletilskud til et eventuelt
stÃ¸rre antal undervisningstimer pÃ¥ de enkelte lejemÃ¥l end forventet.

 

Det er hovedsageligt de tre stÃ¸rste aftenskoler, der hvert Ã¥r sÃ¸ger om lokaletilskud. De mindre aftenskoler bruger
primÃ¦rt kommunale lokaler, som er gratis for aftenskoler.

 

SamrÃ¥det foreslÃ¥r, at aftenskolerne ikke lÃ¦ngere skal betale lokaletilskud tilbage for et lejemÃ¥l, men umiddelbart
kan anvende det til et andet lejemÃ¥l, hvor de har haft flere aktiviteter end forventet. Aftenskolerne vil ikke kunne
overfÃ¸re tilskuddet til andre lejemÃ¥l end dem, de har sÃ¸gt til inden ansÃ¸gningsfristen.

Reglerne stÃ¥r i de nye regler i afsnit 4, pkt. 4.3.

 

Den nye regel vedrÃ¸rende lokaletilskud kan betyde, at aftenskoler, der har fÃ¥et bevilget lokaletilskud, betaler mindre
lokaletilskud tilbage. Dermed bliver et eventuelt overskud til fordeling blandt alle aftenskoler ogsÃ¥ mindre.

 



NÃ¥r Kultur & Fritidsudvalget godkender aftenskolernes samlede regnskab, tager udvalget ogsÃ¥ stilling til, hvordan et
eventuelt overskud skal anvendes. Som regel har udvalget godkendt en efterbetaling til samtlige aftenskoler fordelt i
forhold til de enkelte aftenskolers antal undervisningstimer. PÃ¥ den mÃ¥de har alle aftenskoler fÃ¥et dÃ¦kket nogle af
udgifterne til et eventuelt Ã¸get antal undervisningstimer.

 

Derudover er der foretaget en del redaktionelle Ã¦ndringer, som ikke har indflydelse pÃ¥ selve reglerne.

 

Forslaget til det nye regelsÃ¦t fra 2019, samt det nuvÃ¦rende regelsÃ¦t er vedhÃ¦ftet som bilag.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven, nr. 480 af 31. maj 2000, jf. lovbekendtgÃ¸relsen nr. 1115 af 31. august 2018 og BekendtgÃ¸relse
nr. 1251 af 12. december 2011 om stÃ¸tte til folkeoplysende voksenundervisning og frivilligt foreningsarbejde.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

HÃ¸ring

Retningslinjerne er udarbejdet i dialog med og har vÃ¦ret til hÃ¸ring i SamrÃ¥det for folkeoplysende voksenundervisning
i Esbjerg Kommune.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

regelsÃ¦ttet godkendes med virkning fra 1. januar 2019

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-12-2018

Godkendt

Bilag

Nyt regelsæt for tilskud til folkeoplysende voksenundervisning gældende fra 1. januar 2019

Regler for tilskud til folkeoplysende voksenundervisning fra 1. juli 2016.pdf



Punkt 5: Retningslinjer for administration af KULTURpuljen

18/16808

Indledning

Kulturadministration har udarbejdet forslag til ændringer i procedure for administration af KULTURpuljen.

Sagsfremstilling

Siden 1. januar 2016 er midlerne i KULTURpuljen til kulturarrangementer- og aktiviteter i Esbjerg Kommune blevet
tildelt løbende i takt med at ansøgningerne er indløbet. Ansøgninger til årets pulje har kunnet indsendes fra 1.7. året før
budgetårets start.

 

Årsagen til denne praksis er, at foreninger der samtidig med ansøgning til KULTURpuljen tillige ansøger Kunststyrelsen
om honorarstøtte har frist for indsendelse til Kunststyrelsen den 1.10. Af ansøgningen til Kunststyrelsen skal det fremgå
hvorvidt Esbjerg Kommune har givet tilskud.

 

Når det enkelte års budgetpulje er opbrugt, bliver der ikke imødekommet yderligere tildelinger.

 

For at imødegå, at KULTURpuljen opbruges tidligt på året samt sikre en mere jævn fordeling hen over året, foreslås at
puljen deles i 2 lige store dele med hver sin ansøgningstermin. Ansøgningsterminen for 1. halvår løber fra 1.7.-31.12 året
før og for 2. halvår fra 1.1.-30.6.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Ændringer i procedure for administration af KULTURpuljen godkendes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-12-2018

Godkendt, idet det er afviklingstidspunktet der afgør, hvilket halvår puljen belastes.



Punkt 6: Eliteidrætsområdets nuværende og fremadrettede budget

18/29858

Indledning

På baggrund af det tidligere frembragte udviklingsforslag fra Eliteidrætsrådet, som ikke vandt fremme ved
budgetvedtagelsen for 2019-2022 - samt den heraf beskrevne budgetforligstekst, hvor Kultur & Fritidsudvalget anmodes
om at kortlægge den samlede kommunale indsats på eliteidrætsområdet for en mere målrettet prioritering af de
eksisterende bevillinger, følger hermed ændrede indsatser for at styrke eliteidrætsstrategien for Team Danmark aftalen fra
2019-2022.

Forudsætningen for, at indsatsområderne i den nye aftale kan iværksættes fra 2019 er, at eliteidrætsområdets budget
tilføres yderligere midler. På grund af en misforståelse mellem Eliteidrætsrådet og Kulturafdelingen var der til budgettet
kun søgt om kr. 71.000 i 2019. Det burde have været kr. 400.000, hvis man vil tilgodese det minimumsbehov, som
Eliteidrætsrådet i den fremtidige strategi vil arbejde efter. Beløbet er derfor i herværende sagsfremstilling korrigeret. Den
nuværende ordlyd i den kommende Team Danmark aftale fordrer at midlerne tilføres allerede fra 2019.

Sagsfremstilling

Denne sagsfremstilling indeholder overordnet tre fokusområder:

 

1)     Status og opfølgning på budgetforlig – herunder kortlægning af eksisterende budget samt forslag til overvejelser
omkring en mere målrettet indsats på konkrete områder i budgettet

2)     En sikring af, at den nye Team Danmark aftales indhold kan realiseres fra første år (2019)

3)     En beskrivelse af den påkrævede økonomi i de beskrevne indsatsområder i ny Team Danmark aftale

 

Ad 1) Kortlægningen af det nuværende budget på området har givet anledning til at se nærmere på følgende to
fokusområder i den kommende Team Danmark aftale: Idrætspsykologi og EsbjergOrdningen – områderne har pt. et
budget på hhv. kr. 102.600 og kr. 190.000. Kortlægningen af disse to områder har bidraget til de kr. 120.000, som er
fundet via rammeoverførsler for budget 2018 – nærmere omtalt i næste afsnit. Bilagsnotatet vedhæftet denne sag
indeholder en kortlægning af budgettal på de eksisterende bevillinger og prioriteringer på hele eliteidrætsområdet.

 

Ad 2) Der ønskes en stærkere effekt af indsatserne på eliteidrætsområdet fra 2019. Det nye Eliteidrætsråd, som i løbet af
2017 har konstitueret sig med et overordnet strategisk råd samt et sportsfagligt udvalg, har skabt en organisering og et
udviklende råd, hvor deres arbejde er kendetegnet ved høj faglighed og indsigt i området. Organiseringen af det nye råd
gør, at rådets input og virke er baseret på udviklingsmidler til iværksættelse af indsatser på området for den kommende
Team Danmark aftale.

 

I den kommende nye Team Danmark aftale (2019-2022) er der angivet tre indsatsområder: a) Talenttræneren i fokus b)
Tættere og styrket samarbejde mellem kommune, klub og specialforbund c) Udvikling og styrkelse af området omkring
fysisk basis træning. 

Den primære indsats er ”Talenttræneren i fokus”. Det er nødvendigt, at der tilføres midler, da dette projekt ellers ikke vil
kunne opstartes med den kvalitet og det omfang, som det er tiltænkt – og dermed vil fundamentet for alle tre
indsatsområder være betydeligt svækket.

 

Der er behov for tilførsel af kr. 400.000 i 2019 udelukkende til opstart af indsatser, herunder primært det ovenstående
projekt, i den nye Team Danmark aftale. De kr. 120.000 overføres via rammeoverførselsmidler vedrørende budgetår 2018.



Det foreslås, at restbeløbet tilvejebringes ved at Direktionen, via sag til Økonomiudvalget, finansierer de resterende kr.
280.000 via Direktionens rammeoverførselsmidler for 2018.

 

Ad 3) For budget 2020, 2021, 2022 og 2023 søges der i forbindelse med budgetlægningen kr. 800.000 årligt til
ovennævnte samt følgende yderligere indsatsområder ny Team Danmark aftale. Således skal de tilførte midler, udover
talenttrænerprojektet, anvendes til en styrket indsats til individuelle idrætter/toptalenter samt øvrige projekter/indsatser,
som er rettet mod den nye Team Danmark aftale 2019-2022 – herunder:

a. Kompetenceløft af trænere og talentudviklingsmiljøerne i kommunen
b. Årlig afholdelse af konference med Team Danmark i Esbjerg Kommune
c. Udvikling af mentalt screeningsværktøj og indsats for at imødekomme relativ alderseffekt i screeninger
d. Øget fokus på alsidig fysiologisk træning

 

Beløbene er mindre end de oprindeligt søgte i udviklingsforslaget, og dette medfører dermed en reduktion af indsatserne
anført ovenfor – fx reduceres antallet af talenttrænere, som kan optages i projektet ”Talenttræneren i fokus”.

Økonomi

Den samlede økonomi for 2019 udgør kr. 400.000, som finansieres med kr. 120.000 af egen ramme samt ved at
direktionen, via sag til Økonomiudvalget, anbefaler at de resterende kr. 280.000 findes via direktionens
rammeoverførselsmidler.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller hermed til Kultur & Fritidsudvalget, at det indstilles til Økonomiudvalget, at

 

• Det på baggrund af den samlede kortlægning af eliteidrætsområdet godkendes, at områderne Idrætspsykologi og
EsbjergOrdningen på ny gentænkes med hensyn til indhold og økonomi.

 

• Direktionen finder den resterende finansiering på kr. 280.000 via Direktionens rammeoverførselsmidler for 2018 til
opstart af projektet ”Talenttræneren i fokus”.

 

• Der udarbejdes et udviklingsforslag til budget 2020-2023 om tilførsel af kr. 800.000 pr. år til Team Danmark aftalens
indsatser.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-12-2018

Godkendt med den bemærkning, at indstillingspunkt 2 ændres til:
”Direktionen anmodes om at anvise finansiering til restbeløbet på 280.000 kr. i forbindelse med den samlede
regnskabsaflæggelse for 2018, herunder i sagen om overførsel af uforbrugte driftsmidler mellem årene”,
og idet de 120.000 kr. finansieres indenfor eliteidrætsområdets budgetramme.

Bilag

Notat vedr. budgetmidler tillæg til sag.pdf



Punkt 7: Fordeling af 2 mio kr. til nye lokaletilskuds- og gebyrregler fra
2019

18/9343

Indledning

Ved budgetforliget for 2018 blev forligspartierne enige om at tilføre området 2 mio. kr. til nye lokaletilskuds- og
gebyrregler fra 2019 og frem. Der skal arbejdes med løsningsmodeller, der letter den administrative og økonomiske
byrde, som foreningerne oplever. Formålet er, at oplevelsen af retfærdighed fremmes blandt foreningerne. Til dette er der
en politisk forventning om, at foreningerne bidrager til løsningsmodeller, der kan gøre ”kagen større”.

 

I budgetforliget for budget 2019 er der besluttet tværgående besparelser, som ved udmøntning kommer til at påvirke
lokaletilskuds- og gebyrområdet med 225.000 kr. i 2019 og 450.000 kr. årligt fra 2020. Forvaltningen anbefaler derfor, at
beløbet i denne sag reduceres til 1.550.000 kr. årligt, så der allerede nu tages højde for de kommende budgetmæssige
konsekvenser.

 

Denne sagsfremstilling skal danne grundlag for at træffe beslutning om hvilke elementer, der skal indgå i de nye
lokaletilskuds- og gebyrregler. Herefter sendes sagen til høring hos relevante paraplyorganisationer og
foreningsrepræsentanter, og Kultur & Fritidsudvalget behandler den 4. december 2018 den endelige sag, som
efterfølgende sendes videre til Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagsfremstilling

Kultur & Fritidsudvalget godkendte på sit møde den 17. april 2018 rammesætning og procesplan for arbejdet med nye
regler. Som en del af planen er der afholdt møder med berørte paraplyorganisationer samt repræsentanter for foreninger.

 

Kultur & Fritidsudvalget har på seminar den 28. maj 2018 drøftet tilbagemeldingerne fra møderne med
paraplyorganisationerne/foreningsrepræsentanterne. Her var der enighed om følgende:

Udvalget ønsker ikke at give foreninger fordele, selv om foreningen har været medfinansierende i anlægsfasen
Breddeforeninger har højeste prioritet
Børn og unge prioriteres, og skal have nem adgang til faciliteter
Kommunale lokaler skal udnyttes i videst muligt omfang
Det vil være fair med betaling for benyttelse af udendørsarealer

 

Følgende punkter blev ikke drøftet på seminaret:

Skal alle brugere betale?
Skal der fortsat være 3 foreningskategorier med den nuværende fordeling?
Skal der være forskel på prisen for primære og sekundære aktiviteter?

 

På et efterfølgende møde har Kultur & Fritidsudvalget tilkendegivet, at der ikke ændres på opkrævningen af gebyr for
øvrige brugere.

 

Kultur & Fritidsudvalget afholdte den 12. juni 2018 et stormøde, hvor de implicerede repræsentanter var inviteret.
Resultatet af den igangværende proces samt forslag til, hvordan der skal arbejdes videre, blev fremlagt for foreningerne.

 



På stormødet blev det besluttet at udpege repræsentanter til at deltage i en samlet arbejdsgruppe, der sammen med
Forvaltningen skal udarbejde oplæg/ideer til politiske drøftelser i den videre proces. Der forventes deltagelse fra 2
repræsentanter fra Esbjerg Idrætsråd, 1 repræsentant fra Esbjerg Amatørteaterråd, 1 repræsentant fra Esbjerg
Eliteidrætsråd samt 2 repræsentanter fra de øvrige foreninger.

 

Stormødet blev evalueret på Kultur & Fritidsudvalgets møde den 19. juni.

 

På baggrund af møder med foreningsrepræsentanter og paraplyorganisationer har Forvaltningen brug for en stillingtagen
fra Kultur & Fritidsudvalget til, hvad der skal indgå i lokaletilskuds- og gebyrreglerne fra 1. januar 2019, samt hvilke
emner der skal prioriteres i den videre proces.

 

Foreningskategorier:

Tankerne bag den nuværende inddeling i foreningskategorier er, at det er aktiviteten der afgør, hvilken foreningskategori
foreningstypen placeres i. Liste over foreningstyper i de 3 kategorier er vedlagt sagen som bilag 1. Foreningerne er
placeret som følger:

 

Foreningskategori 1:

Foreningskategori 1 rummer idrætsforeninger, børne- og ungdomsforeninger, spejderforeninger, kor- og musikforeninger,
politiske ungdomsforeninger, idebestemte foreninger samt kulturforeninger. Typisk for disse foreningstyper er, at de
primært har medlemmer under 25 år.

 

Foreningskategori 2:

Foreningerne i denne kategori rummer billardklubber, jagtforeninger, madlavnings- og husholdningsforeninger,
motorcykel-, knallert- og bilklubber, diverse hobbybetonede foreninger (håndarbejde, keramik, quiltning, sløjd m.m.),
møntsamlere og filatelister, radioamatører, fotoklubber, spillemands- folkedans- linedance- samt swing og
rock’n’rollforeninger, brigde-, backgammon- og skakforeninger samt diverse modelforeninger (modeljernbaner,
modelflyvere, modelbåde, modelbaner m.m.). Typisk for disse foreningstyper er, at de primært har medlemmer over 25 år.

 

Foreningskategori 3:

Denne foreningskategori indeholder fitness og spinningforeninger, rideklubber, golfklubber, dartklubber, bowlingklubber,
kegleklubber, agilityforeninger, svæveflyveklubber samt diverse dyrerelaterede foreninger (fugle/fjerkræ, hunde, katte,
kaniner, bier m.m.).

Foreningerne er placeret i denne kategori på baggrund af en tidligere politisk prioritering. Medlemmerne er typisk over 25
år, dog med undtagelse af rideklubber.

 

Med de nuværende principper for inddeling i foreningskategorier kan der i nogle tilfælde være tvivl om, i hvilken kategori
en foreningstype skal placeres. Forvaltningen vurderer, at det vil være mere hensigtsmæssigt at principperne for inddeling
af foreningstyper i kategori 1 og 2 alene beror på aldersfordeling. Det er ligeledes Forvaltningens opfattelse, at det vil
skabe større gennemskuelighed for foreningerne. Foreningskategori 3 bør fortsat udgøre de tidligere politisk prioriterede
foreningstyper, hvor medlemmerne fortrinsvis er over 25 år.

 

Det foreslås derfor, at principperne for indplacering af foreningstyper i de 3 foreningskategorier revideres, inden der tages
beslutning om hvordan, de 1.550.000 kr. skal udmøntes, således at de økonomiske konsekvenser af denne principændring



forlods er finansieret.

 

Forvaltningen foreslår, at der ved indplacering i foreningskategorier efter de nye principper, tages udgangspunkt i den
aktuelle aldersfordeling i foreningstyperne i Esbjerg Kommune.

 

Foreningstyper, hvor mere end 10% af medlemmerne er børn og unge under 25 år, indplaceres i foreningskategori 1.
Foreningstyper, hvor mere end 90% af medlemmerne er voksne over 25 år, indplaceres i foreningskategori 2.
Foreningstyperne i foreningskategori 3 er fortsat de tidligere politisk prioriterede foreningstyper.

 

For de foreningstyper, hvor der har været tvivl om andelen af medlemmer over 25 år, har Forvaltningen gennemført en
undersøgelse af medlemssammensætningen. Samlet overblik over undersøgelsen er vedlagt som bilag 2.

 

 

Forvaltningen foreslår på baggrund heraf følgende nye principper for inddeling af foreningstyper i de 3
foreningskategorier:

Foreningskategori
1

Foreningstyper hvor mere end 10% af medlemmerne er børn og
unge under 25 år

Foreningskategori
2

Foreningstyper hvor mere end 90% af medlemmerne er voksne over
25 år

Foreningskategori
3 Tidligere politisk prioriterede foreningstyper

 

Det er Forvaltningens vurdering, at rideklubber ud fra disse principper bør flyttes fra foreningskategori 3 til
foreningskategori 1, da andelen af medlemmer under 25 år afviger markant fra de øvrige foreningstyper i
foreningskategori 3 med hele 72,2% børn og unge under 25 år. Oversigt over medlemssammensætning i foreningskategori
3 er vedlagt som bilag 3.

 

Principændringerne vil således have følgende konsekvenser:

Følgende foreningstyper flyttes fra foreningskategori 1 til foreningskategori 2, da mere end 90% af medlemmerne
er voksne over 25 år:

Foredrags- og debatforeninger
Krocket
Krolf
Løbeklubber
March- og vandrerforeninger
Petanque

Rideklubber flyttes fra foreningskategori 3 til foreningskategori 1, da 72,2% af medlemmerne er børn og unge
under 25 år

 

Forslag til indplacering af foreningstyper i de 3 foreningskategorier er vedlagt som bilag 4.

 



Forvaltningen har beregnet, at en flytning af ovenstående foreningstyper med det nuværende regelsæt vil medføre en
nettoudgift på 289.100 kr. årligt.

 

Flytningen af ovennævnte foreningstyper fra foreningskategori 1 til foreningskategori 2 foreslås dog først med virkning
fra 1. januar 2020, da flytningen har en negativ økonomisk betydning for foreningerne. Rideklubberne flyttes med
virkning fra 1. januar 2019.

 

Udspecificeret liste over økonomiske konsekvenser for de enkelte foreninger er vedlagt sagen som bilag 5.

 

Tilskuds- og gebyrprocenter:

De nuværende lokaletilskuds- og gebyrprocenter fremgår af nedenstående tabel:

 Lokaletilskud
lejeudgifter

Lokaletilskud øvrige
udgifter Gebyr

Foreningskategori 1 87% 75% 13%

Foreningskategori 2 75% 75% 25%

Foreningskategori 3
* 75% 75% 25%

* Lokaletilskuds- og gebyrprocenterne i kategori 3 reguleres forholdsmæssigt, hvis mere end halvdelen af foreningens
medlemmer er over 25 år.

 

Såfremt de tidligere beskrevne anbefalinger følges, vil der være et restbeløb af de 1.550.000 kr. på 1.260.900 kr.

 

Dette beløb foreslås anvendt til at regulere procenterne alene i foreningskategori 1, da det var denne kategori, der ved
sidste sparerunde fik forringet vilkårene med virkning fra 2017. Derudover er det også i denne kategori, at foreninger med
børn og unge under 25 år er placeret.

 

Med restbeløbet på 1.260.900 kr. vil det være muligt at forhøje lokaletilskudsprocenten til 90% og nedsætte
gebyrprocenten til 10% for foreningerne i kategori 1.

 

Forslag til nye tilskuds- og gebyrprocenter:

 Lokaletilskud lejeudgifter Lokaletilskud øvrige udgifter Gebyr

Foreningskategori 1 90% 75% 10%

Foreningskategori 2 75% 75% 25%

Foreningskategori 3* 75% 75% 25%

* Lokaletilskuds- og gebyrprocenterne i kategori 3 reguleres forholdsmæssigt, hvis mere end halvdelen af foreningens
medlemmer er over 25 år.

 



Nedsættelse af arbejdsgruppe:

På stormødet den 12. juni 2018 blev det besluttet at udpege repræsentanter til at deltage i en samlet arbejdsgruppe, der
sammen med Forvaltningen skal udarbejde oplæg/ideer til politiske drøftelser i den videre proces. Der forventes
deltagelse fra 2 repræsentanter fra Esbjerg Idrætsråd, 1 repræsentant fra Esbjerg Amatørteaterråd, 1 repræsentant fra
Esbjerg Eliteidrætsråd samt 2 repræsentanter fra de øvrige foreninger.

 

Arbejdsgruppen skal sammen med Forvaltningen kigge på hvilke faktorer, der kan indgå i arbejdet med at finde
løsningsmodeller, der kan ”gøre kagen større”. Arbejdsgruppen skal kigge på følgende punkter i fase 2 med ikrafttræden
1. januar 2020:

Gebyr for benyttelse af udendørs faciliteter
Bedre udnyttelse af kommunale faciliteter
Skal der være forskel på prisen for primære og sekundære aktiviteter?
Øvrige væsentlige forslag

 

Den videre proces:

Forvaltningen udsender på baggrund af beslutningerne i denne sag oplæg til høring i de berørte paraplyorganisationer og
til de foreningsrepræsentanter, der har været involveret i processen. Den endelige sag sættes til behandling på Kultur &
Fritidsudvalgets møde den 4. december 2018 med efterfølgende behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven og Esbjerg Kommunes regler på området.

Økonomi

Samlet overblik over de økonomiske konsekvenser i budgettet ved godkendelse af de forslag, som Forvaltningen
anbefaler gennemført:

 

Foreningskategorier 289.100 kr.

Flytning af en række foreninger fra foreningskategori 1 til
foreningskategori 2 – dog først med virkning fra 1. januar 2020 -25.400 kr.

Flytning af rideklubber fra foreningskategori 3 til foreningskategori 1 314.500 kr.

Forhøjelse af lokaletilskudsprocenten til 90% og nedsættelse af
gebyrprocent til 10% for foreninger i kategori 1

1.260.900
kr.

I alt 1.550.000
kr.

 

Det at flytningen af foreningstyperne fra kategori 1 til foreningskategori 2 foreslås vedtaget med virkning fra 2020
betyder, at den beregnede indtægt på 25.400 kr. finansieres indenfor området i 2019.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalg>Økonomiudvalg>Byråd

Indstilling

Direktionen indstiller, at



 

1. Kultur & Fritidsudvalget godkender følgende punkter som høringsoplæg:

 

a)     Principperne for indplacering af foreningstyper i foreningskategori 1 og 2 ændres, således at foreningstyper, hvor
mere end 10% af medlemmerne er børn og unge under 25 år, indplaceres i foreningskategori 1, og foreningstyper, hvor
mere end 90% af medlemmerne er voksne over 25 år, indplaceres i foreningskategori 2. Foreningstyper i
foreningskategori 3 er de tidligere politisk prioriterede foreningstyper. Dog foreslås rideklubber flyttet til
foreningskategori 1.

Principperne træder i kraft pr. 1. januar 2019 – dog undtaget foreningstyper, der flyttes fra foreningskategori 1 til
foreningskategori 2 som først træder i kraft 1. januar 2020.

 

b)     Lokaletilskudsprocenten forhøjes til 90% og gebyrprocenten nedsættes til 10% for foreninger i Foreningskategori 1
pr. 1. januar 2019.

 

c)      Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter for foreningerne, der sammen med Forvaltningen skal kigge på
forslag til nye løsningsmodeller, der kan gøre kagen større med virkning fra 1. januar 2020.

 

2. Høringsoplægget sendes til høring hos relevante paraplyorganisationer og foreningsrepræsentanter

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-10-2018

Godkendt, idet punkt 1. c ændres til, at kagen skal gøres større.

Forvaltningen oplyser

Der er i alt modtaget 4 officielle svar på det udsendte høringsoplæg.

 

Esbjerg Amatørteaterråd har ingen kommentarer til høringsoplægget.

 

Der er indkommet høringssvar fra Bramming Billard Klub, Esbjerg Idrætsråd og Esbjerg Eliteidrætsråd.

 

Høringssvarene er samlet i bilag 6, startende med et uddrag af de væsentligste punkter i høringssvarene, efterfulgt af
Forvaltningens kommentarer. Høringssvarene følger herefter i deres fulde længde.

 

Høringssvarene har ikke givet anledning til at ændre den nuværende indstilling, men bemærkningerne indgår i det videre
arbejde i fase 2.

Ny indstilling

Direktionen indstiller, at

 

a)     Principperne for indplacering af foreningstyper i foreningskategori 1 og 2 ændres, således at foreningstyper, hvor
mere end 10% af medlemmerne er børn og unge under 25 år, indplaceres i foreningskategori 1, og foreningstyper, hvor
mere end 90% af medlemmerne er voksne over 25 år, indplaceres i foreningskategori 2. Foreningstyper i



foreningskategori 3 er de tidligere politisk prioriterede foreningstyper. Dog foreslås rideklubber flyttet til
foreningskategori 1.

Principperne træder i kraft pr. 1. januar 2019 – dog undtaget foreningstyper, der flyttes fra foreningskategori 1 til
foreningskategori 2 som først træder i kraft 1. januar 2020.

 

b)     Lokaletilskudsprocenten forhøjes til 90% og gebyrprocenten nedsættes til 10% for foreninger i Foreningskategori 1
pr. 1. januar 2019.

 

c)      Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter for foreningerne, der sammen med Forvaltningen skal kigge på
forslag til nye løsningsmodeller, der skal gøre kagen større med virkning fra 1. januar 2020.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-12-2018

For indstillingen stemte: C

Imod indstillingen stemte: V, A, Ø

Undlod at stemme: O

 

Der blev stillet forslag om, at punkt a) udgår, procenterne i punkt b) reguleres og det præciseres i punkt c) ”at forslag til
nye løsningsmodeller skal gøre provenuet større, med virkning fra 1. januar 2020.”

 

For stemte: C, V, A, Ø

Undlod at stemme: O

Bilag

Liste over foreningstyper i det nuværende regelsæt PDF

Andelen af medlemmer over 25 år fordelt på foreningstyper PDF

Medlemstal i foreningskategori 3 PDF

Forslag til indplacering af foreningstyper i foreningskategorier PDF

Konsekvens for foreninger der flytter kategori PDF

Samlet oversigt over indkomne høringssvar



Punkt 8: Information, forespørgsler og orientering

Indledning

1. Musikhuset Esbjerg - oversigt over bevilgede gratisdage samt leje af teatersalen 2018
2. KULTURpuljen - oversigt over bevilgede tilskud 2018
3. Kunstrådet
4. Møde mellem udvalgsformændene for henholdsvis Kultur & Fritid, Teknik & Bygge og Plan & Miljø vedrørende

fælles indsats i forhold til strategisk byplanlægning

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-12-2018

Orientering givet

Bilag

Samlet oversigt over bevilgede gratisdage samt leje af teatersalen 2018

Oversigt bevilgede tilskud fra KULTURpuljen 2018



Punkt 9: Lukket: Information, forespørgsler og orientering
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